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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem diplomové práce je zhodnotit dopad novely č. 31/2019 Sb. na řešení zadluženosti fyzických osob
jak z pohledu věřitele, tak z pohledu dlužníka.

2. Výzkumné metody:

Zpracování teoretické části vycházelo ze studia a následného rozboru a komparace odborné literatury, publikací
a databází Ministerstva spravedlnosti a Exekútorské komory. Získané poznatky a informace byly shrnuty
do literární rešerše. První dvě podkapitoly vycházely z dostupných statistických dat, které byly následně
vyhodnoceny základními metodami popisné statistiky, jako jsou absolutní a relativní četnost, aritmetický
a geometrický průměr, porovnávání rozdílem a podílem. Pro názornost byly výsledky prezentovány i v grafické
podobě. Ke zpracování třetí podkapitoly byly využity deskriptívni případové studie. Data k případovým studiím
byla získána z interních materiálů insolvenčního správce a anonymizována.

3. Výsledky výzkumu/práce:
V první části výzkumu bylo zjištěno, že se zadluženost českých domácností v letech 2005 až 2019 zvyšovala,
když se objem poskytnutých úvěrů v tomto období zvýšil o 247 %. Nejvyšší podíl na objemu poskytnutých úvěrů
měly v celém sledovaném období úvěry na bydlení, v roce 2019 to bylo 73,03 %. Podíl spotřebitelských úvěrů
pak v tomto roce činil 17,34 %. Nejnižší podíl v letech 2005 až 2019 měly úvěry fyzických osob určené pro
podnikání. Od roku 2008 do roku 2010 došlo k výraznému navýšení podílu nesplácených úvěrů, nejspíš
v důsledku hospodářské krize. Od roku 2013 do roku 2019 tento podíl klesal až na 1,66 %, v absolutním
vyjádření se však jednalo o částku 28,97 mld. Kč. Jako jeden z ukazatelů předluženosti byla zvolena data o počtu
zahájených exekucí, kdy od roku 2014 měl počet nových exekucí klesající tendenci, a to až do roku 2018. V roce
2019 bylo zahájeno 507 764 exekucí, celkový počet povinných činil 783 053, na které bylo nařízeno celkem
4 476 069 exekucí. V druhé podkapitole bylo zmapováno oddlužení v letech 2008 až 2019. Počet podaných
návrhů a povolených oddlužení rostl do roku 2014. Od tohoto roku měl vývoj klesající tendenci. Změnu přinesla
až novela č. 31/2019, kdy došlo ke skokovému navýšení podaných návrhů, a to o 160 % oproti květnu 2019.
Podíl povolených oddlužení na počtu podaných návrhů v celém sledovaném období rostl. V letech 2018 a 2019
jednoznačně převyšoval způsob řešení oddlužení plněním splátkového kalendáře a splátkového kalendáře
se zpeněžením majetkové podstaty. Třetí podkapitola zkoumala, jaký dopad měla novela č 31/2019 Sb.
na oddlužení fyzických osob pomocí pěti případových studií. Porovnáním reálného oddlužení dle předpisů
platných před novelou a jejich modelového průběhu dle novely č. 31/2019 Sb. bylo zjištěno, že novela rozšířila
okruh dlužníků, kteří jsou bez cizí pomoci schopni splnit podmínky oddlužení. Významně zlepšila postavení
ohrožených skupin dlužníků (dlužníci pobírající starobní a invalidní důchod pro invaliditu 2. a 3. stupně).
Podpořila snahu dlužníků o dosahování vyšších příjmů, zavedením možnosti zkrácení doby oddlužení a možnosti
prodloužit lhůtu pro splnění podmínek. Řada těchto ustanovení upřednostňuje zájem dlužníka popřípadě
společnosti na úkor práv věřitelů. Naopak postavení věřitelů posílilo zavedení oddlužení plněním splátkového
kalendáře se zpeněžením majetkové podstaty, kdy dlužník musí použít veškerá zpeněžitelná aktiva k uspokojení
svých věřitelů.

4. Závěry a doporučení:
Výzkumem bylo potvrzeno zvyšující se zadlužování českých domácností. Objem nesplácených úvěrů a počet
nařízených exekucí se vyvíjel v závislosti na ekonomickém stavu společnosti. Zájem dlužníků o oddlužení, jako
jednu z forem řešení úpadku, měl od 2014 klesající tendenci. Oživení zájmu a rozšíření okruhu dlužníků, kteří
na oddlužení dosáhnou, přinesla novela č. 31/2019 Sb. Tato „oddlužovací novela" ve většině případů zlepšila
postavení dlužníků a posílila sanační charakter oddlužení. Řada novelou přijatých opatření se však negativně
promítla v plnění věřitelům.

KLÍČOVÁ SLOVA
Insolvence, oddlužení, zadluženost, dlužník, insolvenční soud, insolvenční správce, úpadek, insolvenční zákon,
novela č. 31/2019 Sb., věřitel, exekuční řízení, úvěr, pohledávka, přihláška, bankrot
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SUMMARY
1. Main objective:
The thesis aims to evaluate the effect of Amendment No. 31/2019 Coll. on the solution of the indebtedness of natural
persons, both from the point of view of the creditor and from the point of view of the debtor.
2. Research methods:
The elaboration of the theoretical part was based on the study and subsequent analysis and comparison of expert
literature, publications and databases of the Ministry of Justice and the National Chamber of Judicial Officers.
The acquired knowledge and information were summarized in a literature review. The first two subchapters were
based on available statistical data, which were then evaluated by basic methods of the descriptive statistics, such as
absolute and relative frequency, arithmetic and geometric mean, comparison in difference and proportion. For clarity,
the results were also presented in graphical form. Descriptive case studies were used to elaborate the third subchapter.
Data for case studies were obtained from the internal materials of an insolvency administrator, and anonymized.
3. Result of research:
It was found out in the first part of the research, that the indebtedness of Czech households increased between 2005 to
2019, when the volume of provided loans increased by 247 %. Housing loans had the highest share in the volume of
provided loans in the entire monitored period; in 2019 this was 73.03 %. The share of consumer loans in this year was
17.34 %. The loans of natural persons intended for entrepreneurial activity had the lowest share in years 2005 to 2019.
From 2008 to 2010, the share of non-performing loans increased significantly, probably in consequence of the
economic crisis. From 2013 to 2019, this share fell as low as to 1.66 %, while in absolute numbers the amount was
C Z K 28.97 billion. Data on the number of initiated distraints were chosen as one of the indicators of over-indebtedness,
when from 2014 the number of new distraints had a decreasing tendency, until 2018. In 2019, 507,764 new distraints
were initiated, the total number of obligors was 783,053, on whom in total 4,476,069 distraints were ordered.
The second subchapter maps the debt relief in years 2008 to 2019. The number of submitted proposals and permitted
debt ehminafions grew until 2014. From that year onwards, the trend was decreasing. A change was brought only by
the amendment No. 31/2019, when there was a jump in submitted proposals, specifically by 160 % compared to May
2019. The share of permitted debt cancellations within the number of proposals submitted throughout the monitored
period was growing. In years 2018 and 2019, the method of solving the debt relief by fulfilling the repayment schedule,
and by fulfilling the repayment schedule combined with the monetization of assets, clearly prevailed. The third
subchapter, using five case studies, examined the impact of Amendment No. 31/2019 Coll. on the debt ehminafion of
natural persons. By comparing the actual debt relief according to the regulations valid before the Amendment, and the
model development according to Amendment No. 31/2019 Coll., it was found out that the new Amendment expanded
the circle of debtors who are able to meet the conditions of debt cancellation without outside help. It has significantly
improved the position of vulnerable groups of debtors (debtors receiving old-age and disability pensions for 2nd and
3rd degree disability). It supported the efforts of debtors to achieve higher incomes, by introducing the possibility of
shortening the period of debt relief, and the possibility to extend the deadline for meeting the conditions. Many of these
provisions favour the interests of the debtor, or society, to the detriment of creditor's rights. On the contrary, the
position of creditors has been strengthened by the introduction of debt ehminafion by fulfilling the repayment schedule
with the monetization of assets, where the debtor must use all the saleable assets to satisfy his creditors.
4. Conclusions and recommendation:
The research confirmed an increasing indebtedness of Czech households. The volume of non-performing loans and
the number of ordered distraints developed in dependence on the economic condition of society. The interest of debtors
in debt elimination as one of the forms of bankruptcy resolution, has had a declining trend since 2014. Amendment
No. 31/2019 Coll. brought a revival of interest and expansion of the circle of debtors eligible for the debt cancellation.
This "debt relief amendment" in most cases improved the position of debtors and strengthened the remedial nature of
debt cancellation. However, a number of measures adopted by the Amendment had a negative impact on creditors.

KEYWORDS

[…]


odměna IS 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 13 068
odměna
za přihlášky

908 908

odměna
za návrh 397 1 223 1 281 1 275 664 4 840

deponace 645 1 115 1 247 1 289 1 305 933 6 534
věřitel č. 1 0 0 0 0 0 243 803 918 1 964
věřitel č. 2 0 0 0 0 0 10 33 37 80
věřitel č. 3 0 0 0 0 0 99 327 374 800
věřitelům
celkem

0 0 0 0 0 0 0 0 0 352 1 163 1 329 2 844

Zdroj: F.H. insolvence (2020), vlastní zpracování

X X X V I I I

Tabulka 64 Plnění dlužníka E M ve druhém roce schváleného oddlužení

2. rok 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. celkem

srážky z příjmu 1 870 1 728 1 862 1 770 1 872 1 787 1 863 2 054 1 822 1 778 1 893 1 948 22 247
mimořádný
příjem z daru

600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 7 200

celkem příjmy
dlužníka

2 470 2 328 2 462 2 370 2 472 2 387 2 463 2 654 2 422 2 378 2 493 2 548 29 447

odměna IS 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 13 068
věřitel č. 1 954 856 948 885 955 896 949 1 081 921 890 970 1 006 11 311
věřitel č. 2 39 35 39 36 39 37 39 44 37 36 39 41 461
věřitel č. 3 388 348 386 360 389 365 386 440 375 363 395 412 4 607
věřitelům
celkem

1 381 1 239 1 373 1 281 1 383 1 298 1 374 1 565 1 333 1 289 1 404 1 459 16 379

Zdroj: F . H . insolvence (2020), vlastní zpracování

Tabulka 65 Plnění dlužníka E M ve třetím roce schváleného oddlužení

3. rok 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. celkem

srážky z příjmu 1 168 1 740 1 928 1 870 1 996 2 043 1 814 1 992 1 815 2 146 2 284 1 942 22 738
mimořádný
příjem z daru

600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 7 200

celkem příjmy
dlužníka

1 768 2 340 2 528 2 470 2 596 2 643 2 414 2 592 2415 2 746 2 884 2 542 29 938

odměna IS 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 13 068
věřitel č. 1 469 864 994 954 1 041 1 073 915 1 038 916 1 144 1 240 1 002 11 650
věřitel č. 2 19 35 40 39 42 44 37 42 37 47 51 42 475
věřitel č. 3 191 352 405 388 424 437 373 423 373 466 504 409 4 745
věřitelům
celkem

679 1 251 1 439 1 381 1 507 1 554 1 325 1 503 1 326 1 657 1 795 1 453 16 870

Zdroj: F . H . insolvence (2020), vlastní zpracování

X X X I X

Tabulka 66 Plnění dlužníka E M ve čtvrtém roce schváleného oddlužení

4. rok 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. celkem
srážky z příjmu 1 992 1 834 1 962 1 921 1 812 2 180 1 984 1 854 1 584 2 214 1 942 2318 23 597
mimořádný
příjem z daru

600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 7 200

celkem příjmy
dlužníka

2 592 2 434 2 562 2 521 2 412 2 780 2 584 2 454 2 184 2 814 2 542 2918 30 797

odměna IS 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 13 068
věřitel č. 1 1 038 929 1 017 989 914 1 168 1 032 943 756 1 191 1 003 1 264 12 244
věřitel č. 2 42 38 41 40 37 48 43 38 31 49 41 51 499
věřitel č. 3 423 378 415 403 372 475 420 384 308 485 409 514 4 986
věřitelům
celkem

1 503 1 345 1 473 1 432 1 323 1 691 1 495 1 365 1 095 1 725 1 453 1 829 17 729

Zdroj: F.H. insolvence (2020), vlastní zpracování

Tabulka 67 Plnění dlužníka E M v pátém roce schváleného oddlužení

5. rok 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. celkem
srážky z příjmu 1 954 1 984 1 844 2 245 1 982 2 044 2 684 2 021 1 465 1 210 2 322 1 614 23 369
mimořádný
příjem z daru

600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600 7 200

celkem příjmy
dlužníka

2 554 2 584 2 444 2 845 2 582 2 644 3 284 2 621 2 065 1 810 2 922 2 214 30 569

odměna IS 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 1 089 *1 089 *1 089 *1 089 *1 089 *1 089 *1 089 13 068
věřitel č. 1 1 012 1 032 936 1 213 1 031 1 074 2 268 1 810 1 426 1 250 2018 1 529 16 599
věřitel č. 2 41 43 38 49 42 44 92 74 58 51 82 62 676
věřitel č. 3 412 420 381 494 420 437 924 737 581 509 822 623 6 760
věřitelům
celkem

1 465 1 495 1 355 1 756 1 493 1 555 3 284 2 621 2 065 1 810 2 922 2 214 24 035

^Vyplaceno z deponací
Zdroj: F.H. insolvence (2020), vlastní zpracování

X L