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Další hodnocení:
Studentka odvedla mimořádně dobrou práci. Její práce se zabývá problematikou předluženosti domácností a
způsoby jejího řešení. V tomto ohleduje její práce velmi aktuální. Předluženost představuje jeden z nezávaznějších
celospolečenských problémů. Aktuálnost práce he dána i tím, že v době po skončení nouzového stavu v souvislosti
s COVID-19 bude schopnost domácností splácet své závazky budou dále výrazně zhoršovat. Jak autorka správně
uvádí, bude právě oddlužení jedním z hlavních způsobů řešení Předluženosti. Cílem práce bylo vyhodnocení
dopadů novely č. 31/2019 Sb. na řešení zadluženosti fyzických osob jak z pohledu věřitele, tak z pohledu dlužníka.
Autorka prokázala mimořádně kvalitní teoretickou znalost problematiky, zasazenou do historických souvislostí.
Úroveň jejího zpracování tématu převyšuje úroveň jiných prací. Kvalita je umocněna i tím, že jde o neekonomické
téma na Vysoké škole ekonomie a managementu. Studenta téma potvrdila případovými studiemi a statistickými
daty. V závěru hodnotí přínos novely konkurzního řízení (zákon č. 31/2019 Sb., Práce potvrzuje schopnosti
studentky zpracovávat odborné téma, pracovat se zdroji. Její práce je doplněna tabulkami a grafy. Autorka
dostatečně čerpala z aktuální odborné literatury. V práci je jeden nedostatek. Autorka cituje z jiných odborných
knih informace, které přímo vyplývají ze zákona. V tomto ohledu je jiný autor jen zprostředkovaným zdrojem
informace. Původním je zákon, a mělo by se tedy na zákon odkazovat. Tento nedostatek nijak nesnižuje kvalitu
práce. Navrhuji, aby práce byla zařazena mezi ty, které aspirují a ocenění rektora Vysoké školy ekonomie a
managementu jako nejlepší diplomová práce.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Máte nějaký návrh na právní řešení, které by bránilo vůbec vznikům závazkům vedoucím k předlužení?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Jak se dát bojovat proti předlužení s novou definicí lichvy podle OZ, ust. § 1796, tedy tím, že je z titulu lichvy
neplatná každá smlouva, při jejímž uzavření jedna strana zneužila tísně, nezkušenosti, rozumové slabosti,
rozrušení či lehkomyslnosti druhé strany za účelem získání plnění, jehož hodnota by byla vzhledem ke
vzájemnému plnění v hrubém nepoměru?
Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Zatím o oddlužení může požádat fyzická osoba, která nemá dluhy z podnikání právnická osoba, která podle
zákona není považována za podnikatele a která současně nemá dluhy z podnikání. Doporučujete zůstat u tohoto
vymezení tváří tvář době po nouzovém stavu (COVID-19). Nebo by bylo vhodné hledat jisté rozšíření okruhu
oprávněných osob?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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